

**MAHI-15**

June - Examination 2018

**M.A. (Final) History Examination****Society and Economy in Modern Rajasthan****Paper - MAHI-15****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is the main provision of Sharda Act?  
शारदा अधिनियम का मुख्य प्रावधान क्या था?
- (ii) When was the treaty between British and Kota state performed?  
अंग्रेजों और कोटा राज्य के मध्य सन्धि कब की गई?
- (iii) What do you mean by 'Thakur'?  
ठाकुर से आपका क्या तात्पर्य है?
- (iv) Name the writer of 'Veer Vinod'.  
'वीर विनोद' के लेखक का नाम बताइये।
- (v) What do you know about Hatundi (Ajmer)?  
हट्टण्डी (अजमेर) के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (vi) What is 'Dakan system' in Rajasthani society ?  
राजस्थानी समाज में डाकन प्रथा क्या है?
- (vii) In which year Arya Samaj was established.  
आर्य समाज की स्थापना किस वर्ष में की गई?
- (viii) Which area of Mewar was called Upermal?  
मेवाड़ का कौनसा क्षेत्र ऊपरमाल के नाम से जाना जाता था?

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is the contribution of Gourishankar Heera Chand Ojha in history writing of Rajasthan?  
राजस्थान के इतिहास लेखन में गौरीशंकर हीराचन्द ओझा का योगदान बताइये।
- 3) Show the functions of Walter Hitkarini Sabha.  
वाल्टर हितकारिणी सभा के कार्य बताइये।
- 4) Write short note on Rajasthan Vidhyapith.  
राजस्थान विद्यापीठ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) Describe the causes of famines in Rajasthan.  
राजस्थान में अकालों के कारणों का वर्णन करिए।
- 6) Trace the social evils in Rajasthan.  
राजस्थान में सामाजिक बुराइयों को रेखाङ्कित करिए।
- 7) What do you know about the coins of Rajasthan before independence?  
स्वाधीनता से पूर्व राजस्थान में प्रचलित सिक्कों के बारे में आप क्या जानते हैं?

- 8) Throw light on cattle based profession in Rajasthan.  
राजस्थान में पशु आधारित व्यवसायों पर प्रकाश डालिए।
- 9) Highlight the causes of poverty in rural area of Rajasthan.  
ग्रामीण क्षेत्र में निर्धनता के कारण बताइये।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe Ramdevara Fair. What is its religious importance?  
रामदेवरा मेले का वर्णन करिए? धार्मिक दृष्टि से इसका क्या महत्व है?
- 11) Describe the main crops of Rajasthan.  
राजस्थान की प्रमुख फसलों का वर्णन करिए।
- 12) Show the causes and effects of rural indebtedness.  
ग्रामीण क्षेत्र में ऋणग्रस्तता के कारण एवं प्रभाव बताइये।
- 13) Write an essay on condition of peasants and Agricultural labour in Rajasthan.  
राजस्थान में कृषकों एवं कृषि मजदूरों की स्थिति का वर्णन करिए।